
30 décembre 1836

Liste des ouvrages dont l’usage a été et demeure autorisé dans les établissements
d’instruction primaire

[François] Guizot

Source : B.U., tome 5, p. 333-354. [Extraits].

Le Conseil royal de l’Instruction publique
Sur le rapport de M. le conseiller chargé de ce qui concerne l’instruction primaire ;
Vu les articles 76 et 80 du décret du 17 mars 1808, qui chargent le Conseil de discuter tous les

projets de règlements pour les écoles de divers degrés, et de statuer sur le choix des ouvrages qui
devront  être  mis  dans  les  mains  des  élèves  ou  placés  dans  les  bibliothèques  des  établissements
d’instruction publique ;

Vu les ordonnances du 29 février 1816 et du 21 avril  1828,  qui ont  particulièrement confié au
Conseil royal le soin d’indiquer les méthodes à suivre dans l’instruction primaire et les livres dont les
maîtres doivent faire usage ;

Vu la loi du 28 juin 1833, qui énonce impérativement les différentes connaissances que l’instruction
primaire doit, comprendre et qui doivent être enseignées dans certaines limites ;

Considérant que dans la surveillance des écoles publiques sont compris l’obligation d’examiner et le
droit d’autoriser les ouvrages destinés à l’enseignement ;

Que la désignation, par le conseil royal, des livres et des méthodes qui peuvent être employés dans
les écoles est d’ailleurs un des moyens nécessaires de régler et d’améliorer l’instruction ;

Que cette désignation, qui devient, à l’égard des familles et des autorités préposées à l’instruction
publique, une garantie pour les instituteurs, doit laisser à ces fonctionnaires une liberté raisonnable de
choisir entre les ouvrages qui auront été ainsi désignés ;

Que,  sous  tous  ces  rapports,  il  importe  de  faire  connaître,  à  certaines  époques,  par  une  liste
authentique,  les  ouvrages  qui  auront  été  autorisés  pour  les  écoles  primaires  élémentaires  ou
supérieures, pour les salles d’asile ou les classes d’adultes, et pour les écoles normales primaires,

Arrête :
Art. 1er. - La liste ci-jointe des ouvrages anciens et nouveaux dont l’usage a été et demeure autorisé

dans les établissements d’instruction primaire, depuis le décret du 17 mars 1808, sera immédiatement
publiée.

Art.  2.  -  Tous  les  cinq  ans,  le  conseil  fera  publier  une  liste  générale  des  ouvrages  qu’il  aura
successivement autorisés.

Art.  3.  -  Le choix entre  les  méthodes et  les  livres  autorisés  est  laissé  aux instituteurs,  sous la
direction des comités et des inspecteurs primaires, sauf, en cas de difficultés, le recours au recteur de
l’académie, et, s’il y a lieu, au Conseil royal de l’Instruction publique.

Art. 4. - Tous les ouvrages autorisés pour les écoles primaires élémentaires ou supérieures pourront
être employés dans les classes d’adultes, selon qu’il s’agira d’y donner les premières instructions ou de
compléter et de perfectionner des connaissances acquises.

Art.  5.  -  Tous  les  livres  autorisés  pour  les  écoles  primaires  pourront  être  placés  dans  les
bibliothèques des  écoles  normales.  Pourront  aussi  être  placés  dans ces  bibliothèques,  d’après  des
propositions soumises au conseil, les ouvrages de littérature française, d’histoire et de sciences, qui
auront été autorisés pour l’instruction secondaire.

[...]
Titre III

Écoles normales primaires

Tous les ouvrages autorisés pour les écoles primaires seront à la disposition des élèves-maîtres dans les bibliothèques des
écoles normales. Les élèves-maîtres y trouveront de plus, pour leur instruction particulière, les ouvrages désignés ci-après :



§ 1er. Anciens ouvrages autorisés comme livres d’enseignement et de lecture
1. Le Nouveau Testament (traduction de Sacy).
2. Abrégé de l’histoire de l’Ancien Testament avec explications, par Mésenguy.
3. Catéchisme de Montpellier
4. Catéchisme historique de Fleury.
5. Mœurs des Israélites et des Chrétiens, par Fleury.
6. L’ouvrage des Six Jours, par Duguet.
7. Œuvres choisies de Fénelon (Traité de l’existence de Dieu ; de l’Éducation des filles ; Dialogues

des morts, etc.).
8. L’Esprit de Nicole, ou Instruction sur la religion.
9. Discours sur l’histoire universelle, par Bossuet.
10. Sermons choisis de Bossuet, Bourdaloue, Massillon, etc.
11. Choix d’Oraisons funèbres, par Bossuet, Fléchier, etc.
12. Petit Carême de Massillon.
13. Imitation de Jésus-Christ.
14. Histoire abrégée de la Religion, par Lhomond.
15. Doctrine chrétienne, par Lhomond.
16. Poème de la Religion, suivi de Polyeucte, Athalie, Esther et Mérope.
11. Traité des Études de Rollin.

§ II. Pédagogie
(Méthodes d’enseignement et principes d’éducation.)

8 février 1817. 
- Abrégé de la méthode des écoles élémentaires, ou Recueil pratique pour les écoles dirigées selon
la nouvelle méthode d’enseignement mutuel et simultané.
- Guide des fondateurs et des maîtres pour les écoles d’enseignement mutuel.
- Manuel pratique ou Précis de la méthode d’enseignement mutuel, par M. Nyon.

11 octobre 1828. 
- Guide des écoles primaires, ou Lois, Règlements et Instructions concernant les écoles primaires ,
par un recteur d’académie (M. Soulacroix).

14 février 1829. 
- Manuel des écoles élémentaires, ou Exposé de méthode de l’enseignement mutuel, par M. Sarrasin.

6 mai 1831. 
- Journal de l’instruction élémentaire, par plusieurs membres de l’Université.

21 juin 1831.
- Essai sur l’emploi du temps, par M. Julien.

31 Janvier 1832. 
- Cours normal des instituteurs primaires, par M. le baron de Gérando.
- L’Instituteur primaire, par M. Matter.

10 avril 1832. 
- Manuel de l’instituteur primaire, ou Principes généraux de pédagogie, par M. Moeder.
- Cours normal des institutrices, par Mlle Sauvan.
- De l’Éducation publique considérée dans ses rapports avec le développement des facultés , par M.

Naville.
4 décembre 1833. 

- Manuel général ou Journal de l’instruction primaire, journal officiel, publié par MM. L. Hachette,
Levrault, Renouard et Didot frères.

24 février 1834. 



- Guide pratique de l’instituteur primaire, par. M. Levrault.
12 décembre 1834. 

- L’Instituteur, journal des écoles primaires, publié par M. Dupont, libraire.
9 juin 1835. 

- Le Code de l’instruction primaire, publié par le même libraire.
21 mai 1836. 

- Manuel complet de l’enseignement mutuel, par MM. Lamotte et Lorain.
- Manuel complet de l’enseignement simultané, par les mêmes auteurs.

9 juin 1836.
- De l’Éducation des enfants, par Locke.
- De l’Éducation progressive, par Mme Necker de Saussure.
- Lettres sur l’éducation religieuse des enfants, par Deluc.
- Entretiens sur l’éducation, par M. Mœder.
- Le Visiteur des écoles, par M. Matter.
- Exposé analytique des méthodes de l’abbé Gauthier, par M. L. de Jussieu.
- Rapport sur l’état de l’Instruction publique en Allemagne, par M. Cousin.

12 août 1836 
- Nouveau manuel des écoles primaires, publié sous la direction de M. Matter.


